
 

Týdeník 20/2024 13. 5. 2024 

 

Copyright © 2024 Monika Puškinová, s. r. o. 
1 

Přerušení provozu veřejné mateřské školy: výše úplaty a informování. Pravidla v roce 
2023 a 2024. 

PhDr. Mgr. Monika Puškinová, Ph.D. 

Modelová situace  

Měsíční výše úplaty za předškolní vzdělávání v mateřské škole zřízené obcí pro školní rok 
2023/2024 činí 500 Kč. Pro školní rok 2024/2025 stanovil výši úplaty zřizovatel, a to také 500 Kč. 

Ve školním roce 2023/2024 
- připadlo na měsíc prosinec 19 vyučovacích dnů a ředitel mateřské školy přerušil provoz po 

dobu 6 vyučovacích dnů; proto byl celkový počet vyučovacích dnů v prosinci 13 vyučovacích 
dnů, 

- ředitel školy zjistil částku přesně odpovídající rozsahu přerušení provozu (342,10 Kč) a 
následně stanovil výši úplaty, která nepřesáhla poměrnou část z 500 Kč odpovídající přerušení 
provozu mateřské školy; stanovil výši úplaty za prosinec 300 Kč, 

- ředitel školy zveřejnil výši úplaty za prosinec na přístupném místě ve škole. 

Ředitel školy chystá školní rok 2024/2025 včetně plánu přerušení provozu a výše úplaty 
v měsících, kdy bude provoz přerušen. Ví, že v souvislosti s úplatou za předškolní vzdělávání byl 
novelizován školský zákon a vyhláška č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen vyhláška č. 14/2005 Sb.“). Není si jist, zda ve školním roce 
2024/2025 určuje sníženou úplatu ředitel školy nebo zřizovatel. Dále potřebuje ověřit, zda se 
úplata snižuje podle stejných pravidel, či nikoli. 

Výchozí porovnání 

V obou případech je nutné porovnat znění § 6 odst. 5 vyhlášky č. 14/2005 Sb. 

§ 6 odst. 5 vyhlášky č. 14/2005 Sb. 
ve znění účinném do 31. 12. 2023 

§ 6 odst. 5 vyhlášky č. 14/2005 Sb. 
ve znění účinném od 1. 1. 2024 

Pro kalendářní měsíc, v němž bude omezen 
nebo přerušen provoz mateřské školy podle § 3 
po dobu delší než 5 vyučovacích dnů, stanoví 
ředitel mateřské školy výši úplaty, která 
nepřesáhne poměrnou část výše úplaty 
stanovené podle odstavců 1 až 3 odpovídající 
rozsahu omezení nebo přerušení provozu 
mateřské školy. 
Takto stanovenou výši úplaty je ředitel 
mateřské školy povinen zveřejnit na 
přístupném místě ve škole … 

Je-li v kalendářním měsíci omezen nebo 
přerušen provoz mateřské školy, úplata 
stanovená podle odstavců 1 až 4 se snižuje 
poměrně k omezení nebo přerušení provozu 
mateřské školy; to neplatí, pokud omezení 
nebo přerušení provozu mateřské školy 
nepřesáhne celkovou dobu 5 vyučovacích dnů.  
O takto snížené výši úplaty je ředitel mateřské 
školy povinen vhodným způsobem 
informovat zákonné zástupce … 

Kdo snižuje výši úplaty ve školním roce 2024/2025 

Do konce roku 2023 sníženou výši úplaty (která je důsledkem přerušení provozu mateřské školy) 
stanovil ředitel mateřské školy.  

S účinností od 1. 1. 2024 snížená výše úplaty plyne přímo z vyhlášky („se snižuje“). Role ředitele 
mateřské školy spočívá v tom, že v souladu s vyhláškou řídí mateřskou školu, zjistí částku 
odpovídající době přerušení provozu a informuje o ní zákonné zástupce dětí. Současně je zcela 
zřejmé, že nižší výši úplaty nestanoví zřizovatel. 

Závěr: Ve školním roce 2024/2025 sníženou výši úplaty zjišťuje ředitel mateřské školy. O snížené 
výši úplaty informuje ředitel mateřské školy. 



 

Týdeník 20/2024 13. 5. 2024 

 

Copyright © 2024 Monika Puškinová, s. r. o. 
2 

Jak se snižuje výše úplaty 

Do konce roku 2023 ředitel mateřské školy stanovil výši úplaty tak, aby nepřesáhla poměrnou část 
„standardní“ výše úplaty odpovídající rozsahu omezení nebo přerušení provozu mateřské školy. 
Proto bylo možné, aby v prosinci 2023 ředitel stanovil výši úplaty 300 Kč.  

Od 1. 1. 2024 se však výše úplaty snižuje poměrně k přerušení provozu. Pokud bude v prosinci 2024 
činit počet vyučovacích dnů 19 dnů a provoz bude přerušen po dobu 6 vyučovacích dnů, výše úplaty 
bude odpovídat době přerušení provozu a činit 342,10 Kč. 

§ 6 odst. 5 vyhlášky č. 14/2005 Sb.,  
ve znění účinném do 31. 12. 2023 

§ 6 odst. 5 vyhlášky č. 14/2005 Sb.,  
ve znění účinném od 1. 1. 2024 

MŠ přerušila provoz na 6 vyučovacích dnů 
pokud by MŠ nepřerušila provoz, vykonávala by činnost 19 vyučovacích dnů 

úplata připadající na 1 vyučovací den činí 500/19 = 26,31 Kč 
13 vyučovacím dnům (19–6) provozu mateřské školy odpovídá 342,10 Kč (13 x 26,31 = 342,10 Kč) 

prosinec 2023 prosinec 2024 

- ředitel mateřské školy stanoví výši úplaty 
tak, aby výše úplaty nepřesáhla 342,10 Kč 

- ředitel mateřské školy může stanovit výši 
úplaty např.  
▪ 342,10 Kč 
▪ 300 Kč 
▪ 200 Kč 

- ředitel mateřské školy zjistí, jaká poměrně 
snížená výše úplaty odpovídá přerušení 
provozu 

- tato poměrně snížená výše úplaty činí 
342,10 Kč 

 

Pokračování modelové situace  

Při porovnání znění vyhlášky č. 14/2005 Sb. do konce roku 2023 a od 1. 1. 2024 ředitel mateřské 
školy zjistil, že postačuje zákonné zástupce dětí informovat o snížené výši úplaty „vhodným 
způsobem“. 

Zjišťuje, zda tímto způsobem může zákonné zástupce dětí informovat i o přerušení provozu. 

Pravidlo vymezující způsob informování o snížené výši úplaty se změnilo, je obecnější. 

§ 6 odst. 5 vyhlášky č. 14/2005 Sb. 
ve znění účinném do 31. 12. 2023 

§ 6 odst. 5 vyhlášky č. 14/2005 Sb. 
ve znění účinném od 1. 1. 2024 

Takto stanovenou výši úplaty je ředitel 
mateřské školy povinen zveřejnit na 
přístupném místě ve škole … 

O takto snížené výši úplaty je ředitel mateřské 
školy povinen vhodným způsobem informovat 
zákonné zástupce … 

Pravidlo zakotvující zveřejnění informace o přerušení provozu mateřské školy se však nezměnilo. 
Podle § 3 vyhlášky č. 14/2005 Sb. informaci o přerušení provozu zveřejní ředitel mateřské školy na 
přístupném místě ve škole  
a) nejméně 2 měsíce předem v případě přerušení provozu v červenci nebo srpnu, 
b) neprodleně poté, co rozhodne o přerušení provozu v jiném měsíci než červenec nebo srpen. 

Závěr 
1) Od 1. 1. 2024 ředitel mateřské školy informuje o snížené výši úplaty vhodným způsobem. 
2) I od 1. 1. 2024 ředitel mateřské školy zveřejní informaci o přerušení provozu na přístupném 

místě ve škole. 

 


